
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 107  del 19-10-2020

OGGETTO: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per
esonero o semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti
pendolari alunni scuole medie superiori. Anno scolastico 2020-2021. Definizione
contribuzione costo del servizio per gli alunni residenti e non residenti

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove, del mese di ottobre, alle ore 18:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTI  i Decreti Sindacali  n° 14 del 1° aprile 2020 , n° 20 del 10-06-2020 e n° 22 dell' 8-07-2020

con cui sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Dott. Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per
esonero o semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti
pendolari alunni scuole medie superiori. Anno scolastico 2020-2021. Definizione
contribuzione costo del servizio per gli alunni residenti e non residenti.

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha l'intenzione di garantire il diritto allo studio
supportando le famiglie che versano in gravi situazioni economiche, con l'esonero o il semiesonero dalla
quota di compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari durante il periodo scolastico;
Considerato che detto intervento, compatibilmente con le risorse dell'Ente, è limitato ad un particolare
periodo ed a straordinaria situazione di disagio economico, con valutazioni dall'assistente sociale;
Considerato che alcune famiglie abitando nelle contrade limitrofe non hanno la residenza nel nostro
Comune ma di fatto richiedono l'utilizzo del nostro servizio di trasporto scolastico per recarsi a Piazza
Armerina;
Ritenuto di dovere stabilire dei criteri per l'esonero o il semiesonero  dal pagamento della quota di
compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari sulla tratta Valguarnera-Piazza Armerina;
Considerato altresì che occorre fissare una quota di contribuzione utenza e che pertanto appare
opportuno riproporre quanto stabilito nel precedente anno scolastico, fissando una contribuzione  pari al
33% per gli alunni residenti ed una quota pari al 40% per gli alunni non residenti che, abitando nelle
campagne limitrofe, usufruiscono del trasporto scolastico per recarsi a Piazza Armerina;
Considerato altresì che si pensa di ridurre il costo per il secondo/terzo abbonamento scolastico nella
stessa famiglia

 Per tutto quanto precede,
DELIBERA

Di autorizzare il Responsabile del Settore ad esonerare, in caso di reale condizione di precarietà1.
economica, e limitatamente ad un breve periodo, un numero limitato di alunni frequentanti le scuole
superiori di Piazza Armerina che presenteranno apposita domanda di esonero corredata da
dichiarazione Isee, attestante il disagio economico sociale, che rientrano in casi particolari che
possono essere valutati dall'assistente sociale;
Di rendere disponibile la suddetta modulistica previo avviso pubblicato sul sito istituzionale del2.
comune di Valguarnera Caropepe;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di dare atto che le istanze corredate  dalla documentazione utile a stilare apposita graduatoria3.
andranno presentate al protocollo dell'Ente entro giorno 16/11/2020;
Di dare atto che tale beneficio non rappresenta obbligo per l'Ente e può essere interrotto in qualsiasi4.
momento o può variare  per mutate situazioni economiche o sociali;
Di stabilire dei criteri per l'esonero o il semiesonero dal pagamento della quota di compartecipazione5.
al servizio trasporto studenti pendolari sulla tratta Valguarnera-Piazza Armerina;

Esonero totale per gli alunni appartenenti a nucleo familiare con un ISEE fino a € 3.000,00.
Semiesonero per gli alunni appartenenti a nucleo familiare con un  ISEE fino a € 5.500,00.

Di fissare una quota di contribuzione dell'utenza pari al 33% per gli alunni residenti ed una quota6.
pari al 40% per gli alunni non residenti che, abitando nelle campagne limitrofe,  usufruiscono del
trasporto scolastico per recarsi a Piazza Armerina;
Di prevedere la riduzione della quota per il secondo/terzo abbonamento scolastico  nella stessa7.
famiglia fissando un costo giornaliero di € 1,00.

4.     Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to Dott.ssa  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per esonero o
semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie
superiori. Anno scolastico 2020-2021. Definizione contribuzione costo del servizio per gli alunni
residenti e non residenti”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-10-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per esonero o
semiesonero abbonamento al servizio trasporto interurbano studenti pendolari alunni scuole medie
superiori. Anno scolastico 2020-2021. Definizione contribuzione costo del servizio per gli alunni
residenti e non residenti”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 14-10-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 107 del 19-10-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  21-10-2020  per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 19-10-2020

Pag. 8


